
令和３年（2021年）７月２１日（水）

須坂市立豊洲小学校

１学期 終了！！ 明日から夏休み
７３日間（５年生は72日間）の１学期が本日終了しました。明日７月２２日（木）～８月２２日(日)まで夏休みとなりま

す。この１学期、新型コロナウイルスの感染拡大が続く中、様々な行事や活動を中止するのではなく、感染防止に配慮し、
内容を工夫しながら取り組んでまいりました。保護者の皆様、地域の皆様には、本校の教育活動にご理解とご協力をいただ
きましたこと、心より御礼申し上げます。誠にありがとうございました。

根子岳登山・峰の原自然体験学習に行ってきました！
昨年度、新型コロナウイルスの感染防止から中止と

なった根子岳登山・峰の原自然体験学習でしたが、今
年度は、感染に十分配慮した上で、６月３０日・７月
１日に実施しました。５・６年生合同で根子岳登山、
その後６年生は、宇原川の災害復旧記念碑を見学し帰
校。５年生は、宿泊先のペンションに向かい、クラフ
ト体験やキャンプファイヤー、飯ごう炊さん等を行い、
翌日帰校しました。登山前夜は、大雨が降り足下の悪
い中でしたが、ケガや病気の児童を除き、参加者全員
が根子岳に登頂することができました。また、天候に
恵まれ、5年生はキャンプファイヤー、飯ごう炊さん

等、予定通り実施することができました。学校を離れ、自然豊かな峰の原高原で、友だちと過ごした時間は、大切な思い出
となって子ども達の記憶に残ることと思います。保護者の皆様には、登山や宿泊に向けた準備、早朝からのお弁当作り、帰
宅後の片付け等、ご協力ありがとうございました。

授業参観・学級懇談会、ご来校ありがとうございました
７月９日（金）は、お忙しい中、授業参観・学級懇談会にご来校いただき、誠にありがと

うございました。新型コロナウイルス感染予防のため、今回も地区ごとの分散参観とさせてい
ただきました。20分間というわずかな時間でしたが、お子さんの学習の様子をご覧いただけ
たこと、本当によかったと思います。学級懇談会にも大勢ご参加いただきました。タブレット
の家庭への持ち帰りが夏休みより本格的に行われることから、その説明をさせていただきまし
た。次回は、9月7日（火）午後となります。夏休み明けに通知を配布します。ご予定に入れ
ていただくよう宜しくお願いいたします。

☆ＰＴＡ活動より
7月３日（土）に行われたＰＴＡ作業では、多くの皆様にご参加いただき、側溝の泥上げや

畑の草取り、トイレ清掃、廊下の汚れ取り等、子ども達や職員では、手が回らない校舎内外の
様々な箇所を整備いただきました。また、ＰＴＡ作業後、親父の会の皆さんが、中庭の飼育小
屋の解体や校庭の砂場の整地を行ってくださいました。早朝より、ありがとうございました。
次回は、８月２１日（土）６：００～２回目のＰＴＡ作業が計画されています。ご協力をお願
いいたします。

☆お知らせとお願い
・毎日の新型コロナウイルスへの感染防止対応、誠にありがとうございます。長野県内の感染者数は、比較的落ち着いてい
ますが、首都圏の感染者数は、非常事態宣言が出たにもかかわらず、増加傾向が続いています。オリンピックやパラリン
ピック、夏休み、お盆等で人流が増えることが予想され、それに伴って感染者が急増する心配があります。引き続き、不
要不急の外出は避け、コロナウイルス感染防止に努めていただくよう、ご理解とご協力を宜しくお願いいたします。夏休
み中も、朝晩の検温と健康チェックの継続をお願いいたします。

・本日、３～６年生はタブレットと充電器を持ち帰りました。夏休み中の課題や自主学習にかかわることのみで利用し、私
的なことでの利用はしないでください。先日配布しました「タブレットの使い方とやくそく」を今一度お子さんと一緒に
確認し、ルールを守って有効に活用できるようお願いします。

・本日、須坂市で作成された「家庭学習の手引き」を児童数で配布しました。お子さんと一緒にご覧いただくようお願いし
ます。保存版ですので、時々はお子さんと確認しながら、中3まで大切に保管してください。今回、最終ページにQRコー
ドが載っています。タブレットの使い方等、説明動画を見ることができますので、そちらもご活用ください。

☆夏休み期間中【７月２２日（木）～８月２２日(日)】の学校の対応については、以下のようになりますのでご確認いただ
きますよう宜しくお願いします。

【留守番電話対応】
○休業日（土・日・祝日等）及び閉庁日（８/１０～８/１６）終日
○平日の勤務時間以外（豊洲小学校の勤務時間は8:15～16:45）
※緊急の場合は、市役所代表(245-1400)へお願いします。

根子岳登頂６年生

7月3日(土)ＰＴＡ作業

洲（つち）の子だより №５

7月９日(金)授業の様子

ペンションにて５年生


